
財　務　諸　表　等

令　和　３　年　度

自　令和３年４月　１日

至　令和４年３月３１日

一般財団法人自治体衛星通信機構



（単位：円）

　　１．　流動資産

現金預金 208,611,669 239,460,803 △ 30,849,134

未収金 19,029,857 19,434,351 △ 404,494

未収受取負担金 25,079,959 25,129,500 △ 49,541

前払費用 10,300,080 13,524,438 △ 3,224,358

前払金 301,695 68,295 233,400

流動資産合計 263,323,260 297,617,387 △ 34,294,127

　２．　固定資産

(1) 基本財産

普通預金 2,318,221,000 1,790,734,700 527,486,300

投資有価証券 14,275,779,000 15,153,265,300 △ 877,486,300

基本財産合計 16,594,000,000 16,944,000,000 △ 350,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 87,926,100 85,035,800 2,890,300

役員退職慰労引当資産 23,436,000 19,156,800 4,279,200

事業運営積立資産 0 206,485,658 △ 206,485,658

経営安定化資産 0 200,000,000 △ 200,000,000

特定資産合計 111,362,100 510,678,258 △ 399,316,158

(3) その他固定資産

建物 326,702,519 323,462,377 3,240,142

建物付属設備 72,426,160 76,723,700 △ 4,297,540

構築物 97,840,573 123,551,606 △ 25,711,033

機械装置 1,500,703,249 1,651,118,765 △ 150,415,516

什器備品 38,389,548 29,199,020 9,190,528

土地 166,105,625 166,105,625 0

ソフトウェア 983,154 1,370,474 △ 387,320

敷金 336,000 45,833,000 △ 45,497,000

その他固定資産合計 2,203,486,828 2,417,364,567 △ 213,877,739

固定資産合計 18,908,848,928 19,872,042,825 △ 963,193,897

資産合計 19,172,172,188 20,169,660,212 △ 997,488,024

　　１．　流動負債

未払金 158,369,221 213,826,558 △ 55,457,337

未払費用 1,631,334 1,594,766 36,568

預り金 1,679,777 1,513,455 166,322

賞与引当金 16,291,524 15,722,348 569,176

役員賞与引当金 3,264,375 2,937,279 327,096

流動負債合計 181,236,231 235,594,406 △ 54,358,175

　２．　固定負債

退職給付引当金 87,926,100 85,035,800 2,890,300

役員退職慰労引当金 23,436,000 19,156,800 4,279,200

固定負債合計 111,362,100 104,192,600 7,169,500

負債合計 292,598,331 339,787,006 △ 47,188,675

貸 借 対 照 表
令和4年3月31日現在

一般財団法人 自治体衛星通信機構

Ⅰ　　資産の部

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅱ　　負債の部



（単位：円）

　１．　指定正味財産

　　　 寄付金 16,594,000,000 16,944,000,000 △ 350,000,000

指定正味財産合計 16,594,000,000 16,944,000,000 △ 350,000,000

（うち基本財産への充当額） ( 16,594,000,000 ) ( 16,944,000,000 ) ( △ 350,000,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．　一般正味財産 2,285,573,857 2,885,873,206 △ 600,299,349

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 406,485,658 ) ( △ 406,485,658 )

正味財産合計 18,879,573,857 19,829,873,206 △ 950,299,349

負債及び正味財産合計 19,172,172,188 20,169,660,212 △ 997,488,024

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅲ　　正味財産の部



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 113,786,859 146,325,462 △ 32,538,603
特定資産運用益

特定資産受取利息 439,654 6,953,200 △ 6,513,546
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,168,322,500 1,163,962,500 4,360,000
受取負担金

受取国庫負担金 25,079,959 25,129,500 △ 49,541
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600 0
映像ディジタル機器リース事業収益 8,697,422 8,703,298 △ 5,876

雑収益
雑収益 895,561 1,436,129 △ 540,568

経常収益計 1,336,005,555 1,371,293,689 △ 35,288,134

（２）経常費用
事業費 ( 2,135,914,798 ) ( 2,152,064,362 ) ( △ 16,149,564 )

役員報酬及び賞与 17,414,808 15,695,151 1,719,657
役員賞与引当金繰入額 1,795,407 1,615,504 179,903
役員退職慰労引当金繰入額 2,353,560 2,353,560 0
給料手当及び賞与 141,054,567 142,120,830 △ 1,066,263
賞与引当金繰入額 13,896,963 13,323,279 573,684
退職給付費用 8,601,738 7,717,140 884,598
臨時雇賃金 2,460,484 2,425,684 34,800
福利厚生費 27,188,754 27,199,467 △ 10,713
派遣職員負担費 36,276,540 36,944,930 △ 668,390
旅費交通費 296,001 789,106 △ 493,105
通信運搬費 25,954,540 26,484,630 △ 530,090
減価償却費 398,233,993 460,312,997 △ 62,079,004
消耗什器備品費 548,410 1,051,256 △ 502,846
消耗品費 1,051,685 1,299,649 △ 247,964
修繕費 8,815,836 4,047,609 4,768,227
工事費 4,298,741 1,023,000 3,275,741
印刷製本費 1,887,338 1,423,488 463,850
図書資料費 330,863 306,858 24,005
燃料費 29,192 43,199 △ 14,007
光熱水費 16,189,745 15,184,665 1,005,080
業務委託費 136,457,164 131,015,555 5,441,609
雑役務費 14,811,284 16,148,338 △ 1,337,054
映像製作費 9,671,200 12,672,000 △ 3,000,800
会議費 353,584 165,550 188,034
中継器借上費 1,087,284,000 1,087,284,000 0
事務所借上料 20,886,426 19,417,906 1,468,520
賃借料 8,062,481 7,622,982 439,499
保険料 9,651,228 9,524,000 127,228
諸謝金 86,800 122,000 △ 35,200
租税公課 39,881,868 42,291,491 △ 2,409,623
支払手数料 95,856 100,921 △ 5,065
保守料 85,092,180 44,528,119 40,564,061
支払負担金 837,150 1,054,438 △ 217,288
委託費 13,231,779 18,050,406 △ 4,818,627
雑費 832,633 704,654 127,979

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

一般財団法人 自治体衛星通信機構



(単位：円)

管理費 ( 149,417,223 ) ( 120,263,414 ) ( 29,153,809 )
役員報酬及び賞与 19,480,398 18,085,647 1,394,751
役員賞与引当金繰入額 1,468,968 1,321,775 147,193
役員退職慰労引当金繰入額 1,925,640 1,925,640 0
給料手当及び賞与 23,714,471 23,578,650 135,821
賞与引当金繰入額 2,394,561 2,399,069 △ 4,508
退職給付費用 504,362 773,760 △ 269,398
福利厚生費 5,997,468 5,954,756 42,712
旅費交通費 223,469 193,671 29,798
通信運搬費 1,213,222 1,103,244 109,978
減価償却費 3,094,393 1,299,984 1,794,409
消耗什器備品費 11,913,809 71,940 11,841,869
消耗品費 643,014 628,132 14,882
修繕費 0 17,050 △ 17,050
工事費 12,729,512 0 12,729,512
印刷製本費 221,938 92,608 129,330
図書資料費 1,035,600 1,038,438 △ 2,838
光熱水費 1,028,462 1,447,119 △ 418,657
業務委託費 2,682,926 2,660,375 22,551
雑役務費 12,687,931 7,935,733 4,752,198
会議費 99,841 8,837 91,004
事務所借上料 20,602,868 20,619,014 △ 16,146
賃借料 824,440 661,039 163,401
交際費 111,290 30,000 81,290
諸謝金 0 160,000 △ 160,000
租税公課 18,357,983 21,909,919 △ 3,551,936
支払手数料 532,899 561,609 △ 28,710
報酬委託手数料 4,061,750 4,072,750 △ 11,000
保守料 512,380 601,920 △ 89,540
支払負担金 616,000 656,000 △ 40,000
委託費 113,850 101,200 12,650
雑費 623,778 353,535 270,243

経常費用計 2,285,332,021 2,272,327,776 13,004,245
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 949,326,466 △ 901,034,087 △ 48,292,379
特定資産評価損益等 △ 324,600 △ 6,573,800 6,249,200
評価損益等計 △ 324,600 △ 6,573,800 6,249,200
当期経常増減額 △ 949,651,066 △ 907,607,887 △ 42,043,179

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産処分益
機械装置処分益 0 121 △ 121

基本財産取崩しに伴う振替額 350,000,000 481,255,000 △ 131,255,000
経常外収益計 350,000,000 481,255,121 △ 131,255,121

（２）経常外費用
固定資産除却損

建物除却損 474,603 0 474,603
構築物除却損 37,566 0 37,566
機械装置除却損 94,534 75,060 19,474
什器備品除却損 41,580 3 41,577

経常外費用計 648,283 75,063 573,220
当期経常外増減額 349,351,717 481,180,058 △ 131,828,341
当期一般正味財産増減額 △ 600,299,349 △ 426,427,829 △ 173,871,520
一般正味財産期首残高 2,885,873,206 3,312,301,035 △ 426,427,829
一般正味財産期末残高 2,285,573,857 2,885,873,206 △ 600,299,349

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 350,000,000 △ 481,255,000 131,255,000

当期指定正味財産増減額 △ 350,000,000 △ 481,255,000 131,255,000
指定正味財産期首残高 16,944,000,000 17,425,255,000 △ 481,255,000
指定正味財産期末残高 16,594,000,000 16,944,000,000 △ 350,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 18,879,573,857 19,829,873,206 △ 950,299,349

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 113,786,859 113,786,859
特定資産運用益

特定資産受取利息 439,654 439,654
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,168,322,500 1,168,322,500
受取負担金

受取国庫負担金 25,079,959 25,079,959
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600
映像ディジタル機器リース事業収益 8,697,422 8,697,422

雑収益
雑収益 6,000 889,561 895,561

経常収益計 1,220,889,481 115,116,074 1,336,005,555

（２）経常費用
事業費 ( 2,135,914,798 ) ( 2,135,914,798 )

役員報酬及び賞与 17,414,808 17,414,808
役員賞与引当金繰入額 1,795,407 1,795,407
役員退職慰労引当金繰入額 2,353,560 2,353,560
給料手当及び賞与 141,054,567 141,054,567
賞与引当金繰入額 13,896,963 13,896,963
退職給付費用 8,601,738 8,601,738
臨時雇賃金 2,460,484 2,460,484
福利厚生費 27,188,754 27,188,754
派遣職員負担費 36,276,540 36,276,540
旅費交通費 296,001 296,001
通信運搬費 25,954,540 25,954,540
減価償却費 398,233,993 398,233,993
消耗什器備品費 548,410 548,410
消耗品費 1,051,685 1,051,685
修繕費 8,815,836 8,815,836
工事費 4,298,741 4,298,741
印刷製本費 1,887,338 1,887,338
図書資料費 330,863 330,863
燃料費 29,192 29,192
光熱水費 16,189,745 16,189,745
業務委託費 136,457,164 136,457,164
雑役務費 14,811,284 14,811,284
映像製作費 9,671,200 9,671,200
会議費 353,584 353,584
中継器借上費 1,087,284,000 1,087,284,000
事務所借上料 20,886,426 20,886,426
賃借料 8,062,481 8,062,481
保険料 9,651,228 9,651,228
諸謝金 86,800 86,800
租税公課 39,881,868 39,881,868
支払手数料 95,856 95,856
保守料 85,092,180 85,092,180
支払負担金 837,150 837,150
委託費 13,231,779 13,231,779
雑費 832,633 832,633

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

一般財団法人 自治体衛星通信機構

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計
地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業



(単位：円)

管理費 ( 149,417,223 ) ( 149,417,223 )

役員報酬及び賞与 19,480,398 19,480,398
役員賞与引当金繰入額 1,468,968 1,468,968
役員退職慰労引当金繰入額 1,925,640 1,925,640
給料手当及び賞与 23,714,471 23,714,471
賞与引当金繰入額 2,394,561 2,394,561
退職給付費用 504,362 504,362
福利厚生費 5,997,468 5,997,468
旅費交通費 223,469 223,469
通信運搬費 1,213,222 1,213,222
減価償却費 3,094,393 3,094,393
消耗什器備品費 11,913,809 11,913,809
消耗品費 643,014 643,014
修繕費 0 0
工事費 12,729,512 12,729,512
印刷製本費 221,938 221,938
図書資料費 1,035,600 1,035,600
光熱水費 1,028,462 1,028,462
業務委託費 2,682,926 2,682,926
雑役務費 12,687,931 12,687,931
会議費 99,841 99,841
事務所借上料 20,602,868 20,602,868
賃借料 824,440 824,440
交際費 111,290 111,290
諸謝金 0 0
租税公課 18,357,983 18,357,983
支払手数料 532,899 532,899
報酬委託手数料 4,061,750 4,061,750
保守料 512,380 512,380
支払負担金 616,000 616,000
委託費 113,850 113,850
雑費 623,778 623,778

経常費用計 2,135,914,798 149,417,223 2,285,332,021
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 915,025,317 △ 34,301,149 △ 949,326,466
特定資産評価損益等 0 △ 324,600 △ 324,600
評価損益等計 0 △ 324,600 △ 324,600
当期経常増減額 △ 915,025,317 △ 34,625,749 △ 949,651,066

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産処分益
基本財産取崩しに伴う振替額 350,000,000 0 350,000,000

経常外収益計 350,000,000 0 350,000,000
（２）経常外費用

固定資産除却損
建物除却損 204,507 270,096 474,603
構築物除却損 19,782 17,784 37,566
機械装置除却損 94,534 0 94,534
什器備品除却損 22,710 18,870 41,580

経常外費用計 341,533 306,750 648,283
当期経常外増減額 349,658,467 △ 306,750 349,351,717
当期一般正味財産増減額 △ 565,366,850 △ 34,932,499 △ 600,299,349
一般正味財産期首残高 - - 2,885,873,206
一般正味財産期末残高 - - 2,285,573,857

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 350,000,000 0 △ 350,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 350,000,000 0 △ 350,000,000
指定正味財産期首残高 - - 16,944,000,000
指定正味財産期末残高 - - 16,594,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 18,879,573,857

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業



１． 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券・・・・購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法は、取得価額と債券金額との差額に

　　　　　　　　　　　　　　　ついて、重要性が乏しいため適用していない。

その他有価証券

 　時価のあるもの・・・・期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は、移動平均法により算定）によっている。

固定資産の減価償却方法

建物・建物付属設備・構築物・機械装置及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

ソフトウェア・・・・定額法による減価償却を実施している。

引当金の計上基準　

賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

役員賞与引当金・・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・期末退職慰労金の要支給見込額に相当する金額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　

財務諸表に対する注記

（１）

（２）

（３）

（４）



２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 1,790,734,700 877,486,300 350,000,000 2,318,221,000

投資有価証券 15,153,265,300 3,035,122,000 3,912,608,300 14,275,779,000

　　　　小　　計 16,944,000,000 3,912,608,300 4,262,608,300 16,594,000,000

特定資産

退職給付引当資産 85,035,800 9,106,100 6,215,800 87,926,100

役員退職慰労引当資産 19,156,800 4,279,200 0 23,436,000

事業運営積立資産 206,485,658 0 206,485,658 0

経営安定化資産 200,000,000 350,000,000 550,000,000 0

　　　　小　　計 510,678,258 363,385,300 762,701,458 111,362,100

　　　　合　　計 17,454,678,258 4,275,993,600 5,025,309,758 16,705,362,100
　

　事業運営積立資産の当期減少額には、特定資産評価損益等△324,600円が含まれている。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金 2,318,221,000 (2,318,221,000) (0) －

投資有価証券 14,275,779,000 (14,275,779,000) (0) －

　　　　小　　計 16,594,000,000 (16,594,000,000) (0) －

特定資産

退職給付引当資産 87,926,100 － － (87,926,100)

役員退職慰労引当資産 23,436,000 － － (23,436,000)

事業運営積立資産 0 (0) (0) －

経営安定化資産 0 (0) (0) －

　　　　小　　計 111,362,100 (0) (0) (111,362,100)

　　　　合　　計 16,705,362,100 (16,594,000,000) (0) (111,362,100)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 620,568,707 293,866,188 326,702,519

建物付属設備 228,285,980 155,859,820 72,426,160

構築物 373,842,755 276,002,182 97,840,573

機械装置 5,225,427,999 3,724,724,750 1,500,703,249

什器備品 143,845,519 105,455,971 38,389,548

ソフトウェア 8,743,177 7,760,023 983,154

合　　計 6,600,714,137 4,563,668,934 2,037,045,203



５． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

なお、当該債券は基本財産で運用している債券である。
（単位：円）

科　　目

地方債等30銘柄

社債27銘柄

円建外国債２銘柄

合　　計

６． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内　　容

経常外収益への振替額

　基本財産取崩しに伴う振替額

合　　計
　

７． その他

引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 15,722,348 15,722,348 0 16,291,524

役員賞与引当金 2,937,279 2,937,279 0 3,264,375

退職給付引当金 85,035,800 6,215,800 0 87,926,100

役員退職慰労引当金 19,156,800 0 0 23,436,000

実施事業等資産

実施事業等資産の当期末残高は次のとおりである。
（単位：円）

資産の名称

建物

建物付属設備

構築物

機械装置

什器備品

土地

合　　計
　

28,506,915

166,105,625

2,175,674,675

63,919,665

97,840,573

1,500,703,249

地域衛星通信ネットワーク事業

318,598,648

3,264,375

9,106,100

4,279,200

16,291,524

350,000,000

（２）

（１）

科　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

金　　額

350,000,000

14,275,779,000 14,287,593,000 11,814,000

295,245,000 303,600,000 8,355,000

4,745,973,000 4,655,751,000 △ 90,222,000

9,234,561,000 9,328,242,000 93,681,000

帳簿価額 時　　価 評価損益



事業費の目的別の内訳

事業費の目的別の内訳は次のとおりである。

事業別

中継器借上事業費

山口管制局運営事業費

美唄管制局運営事業費

第3世代ｼｽﾃﾑ管制局運営事業費

免許管理事業費

ネットワーク推進事業費

システム開発事業費

情報企画事業費

東京局運営事業費

映像ﾃﾞｨｼﾞﾀﾙ機器ﾘｰｽ事業費

ネットワーク事業共通費

合　　計
　

経常外収益

経常外収益に計上されている基本財産取崩しに伴う振替額350,000,000円は、令和３年３月１８日の理事会で

承認された指定正味財産を財源とする基本財産の取り崩しによるものである。

（４）

85,606,536

2,135,914,798

42,384,149

28,309,756

63,766,725

62,708,291

24,473,194

金　　額

1,087,284,000

359,704,308

170,129,111

176,323,542

35,225,186

（３）

（単位：円）



１．　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附 属 明 細 書


